

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2015
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO									
INGRESOS	3.001.738	2.467.270	2.571.782	8.040.790	4.694.058	631.397	2.330.929	7.656.385	15.697.176
Ingresos tributarios netos	2.628.041	2.127.360	2.171.730	6.927.131	4.312.254	262.209	1.986.646	6.561.109	13.488.239
Tributación minería privada 4/	132.012	85.719	101.243	318.974	376.802	29.733	92.817	499.352	818.327
Tributación resto contribuyentes	2.496.029	2.041.641	2.070.487	6.608.156	3.935.452	232.475	1.893.829	6.061.756	12.669.913
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	192.768	181.013	181.891	555.673	191.630	191.673	183.110	566.413	1.122.086
Donaciones	7.061	3.176	3.525	13.762	5.162	5.262	6.104	16.528	30.290
Rentas de la propiedad	19.562	16.067	22.510	58.139	34.665	33.281	19.389	87.335	145.473
Ingresos de operación	68.640	70.622	79.422	218.684	62.474	59.152	63.019	184.644	403.328
Otros ingresos	85.666	69.032	112.705	267.402	87.874	79.821	72.663	240.357	507.759
GASTOS	2.170.975	2.049.605	2.450.074	6.670.653	2.225.806	2.270.541	2.456.990	6.953.337	13.623.989
Personal	531.347	520.303	687.989	1.739.639	534.674	531.409	680.443	1.746.526	3.486.165
Bienes y servicios de consumo y producción	130.296	167.241	236.094	533.631	213.997	204.864	230.617	649.477	1.183.108
Intereses	287.042	28.152	53.306	368.500	18.102	9.006	1.194	28.302	396.802
Subsidios y donaciones	722.553	851.463	854.950	2.428.966	950.748	939.105	1.035.408	2.925.261	5.354.227
Prestaciones previsionales 1/	494.519	473.455	611.916	1.579.890	503.469	584.343	506.788	1.594.600	3.174.490
Otros	5.216	8.990	5.820	20.026	4.816	1.816	2.539	9.171	29.197
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	830.764	417.666	121.708	1.370.138	2.468.253	(1.639.144)	(126.060)	703.048	2.073.186
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	286.248	333.976	508.255	1.128.479	457.949	428.252	533.142	1.419.344	2.547.822
Venta de activos físicos	1.336	2.729	4.961	9.026	1.695	6.428	7.239	15.362	24.388
Inversión	112.709	194.316	260.323	567.347	224.280	210.205	298.361	732.845	1.300.193
Transferencias de capital	174.875	142.390	252.893	570.158	235.365	224.475	242.020	701.860	1.272.018
TOTAL INGRESOS 2/	3.003.074	2.469.999	2.576.744	8.049.817	4.695.754	637.825	2.338.168	7.671.747	15.721.564
TOTAL GASTOS 3/	2.458.558	2.386.310	2.963.290	7.808.158	2.685.451	2.705.222	2.997.370	8.388.042	16.196.200
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	544.516	83.689	(386.546)	241.659	2.010.303	(2.067.397)	(659.202)	(716.295)	(474.636)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(758.632)	1.011	(523.059)	(1.280.679)	2.619.271	(1.377.358)	(168.528)	1.073.385	(207.294)
Préstamos	(124.888)	(771)	(10.035)	(135.694)	(29.712)	2.597	4.892	(22.222)	(157.916)
Otorgamiento de préstamos	7.338	12.561	18.502	38.402	17.556	19.758	30.763	68.076	106.478
Recuperación de préstamos	132.226	13.332	28.537	174.096	47.267	17.161	25.871	90.299	264.395
Títulos y valores	(571.935)	(44.225)	(40.763)	(656.924)	1.254.605	82.679	(494.234)	843.050	186.127
Inversión financiera	929.348	120.121	13.363	1.062.831	1.310.124	87.072	(441.667)	955.529	2.018.360
Venta de activos financieros	1.501.283	164.346	54.126	1.719.755	55.519	4.393	52.566	112.479	1.832.233
Operaciones de cambio	(211.234)	58.113	(302.023)	(455.144)	241.899	(66.267)	52.953	228.585	(226.559)
Caja	149.426	(12.106)	(170.238)	(32.918)	1.152.479	(1.396.366)	267.860	23.972	(8.946)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.303.148)	(82.678)	(136.512)	(1.522.338)	608.968	690.039	490.674	1.789.681	267.342
Endeudamiento Externo Neto	(1.240)	(2.319)	(9.554)	(13.113)	(11.544)	(5.829)	473	(16.899)	(30.013)
Endeudamiento	0	0	3.596	3.596	0	1.586	4.812	6.398	9.994
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	3.596	3.596	0	1.586	4.812	6.398	9.994
Amortizaciones	1.240	2.319	13.150	16.709	11.544	7.415	4.339	23.297	40.006
Endeudamiento Interno Neto	(1.219.229)	(13.237)	(64.625)	(1.297.090)	682.893	759.471	555.712	1.998.076	700.986
Endeudamiento	0	0	0	0	764.822	765.875	560.435	2.091.132	2.091.132
Bonos	0	0	0	0	764.822	765.875	560.435	2.091.132	2.091.132
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.219.229	13.237	64.625	1.297.090	81.929	6.404	4.723	93.056	1.390.146
Bonos de Reconocimiento	(82.679)	(67.122)	(62.334)	(212.135)	(62.382)	(63.603)	(65.511)	(191.496)	(403.631)
FINANCIAMIENTO	544.516	83.689	(386.546)	241.659	2.010.303	(2.067.397)	(659.202)	(716.295)	(474.636)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.